(2). *Benedictio armorum.*

Deus omnipotens, qui hunc mundum ex informi materia fecisti et unicum filium tuum tibi coetaneum pro generis humani redemptione spiritu sancto cooperante, incarnari iussisti, concede quesumus, ut in hęc arma, gladios uidelicet uel lanceas siue loricas aut galeas benedicere digneris, atque per uirtutem potentię tuę ab hostibus contra nos dimi-

<sup>1)</sup> Martène l. c. III, str. 196 i 217.

<sup>2)</sup> Martène l. c., str. 227—260.

cantibus inuicta permaneant et quicumque ex hiis pugnaverint incolumitatem tam corporis quam animę percipiant. Per.

(3. a). *Benedictio principis.*

Omnipotens det tibi dominus de rore cęli et de pinguedine terrę habundantiam frumenti et uini et seruiant tibi populi, adorent te tribus, esto dominus fratrum tuorum et incuruentur ante te filii matris tuę et qui benedixerit tibi benedictionibus repleatur et dominus erit adiutor tuus et omnipotens benedicet tibi benedictionibus cęli desuper in montibus et in collibus benedictionibus abyssi iacentis deorsum, benedictionibus uberum et uuarum et pomorum, benedictiones patrum antiquorum abraham ysaac et iacob confortate sint super te. Per.

(b). *Item alia.*

Benedic domine fortitudinem principis et opera manuum illius suscipe et benedictione tua terra eius repleatur de fructu cęli et rore eius atque abyssi iacentis de fructu solis et lune, de uertice antiquorum montium, de pomis aeternorum collium et de frugibus terrę et plenitudine eius. Benedictio eius qui apparuit in rubro (sic)<sup>1)</sup> ueniat super caput eius N. et plena sit benedictio domini in filiis eius et unguat in oleo pedem suum, cornua rinocerotis, cornua illius in ipsis uentilabit gentes usque ad terminos terrę, quia ascensor cęli auxiliator eius in sempiternum fiat.

(c.) *Item alia.*

Deus perpetuitatis auctor, dux uirtutum omnium, cunctorum hostium uictor, benedic hunc famulum tuum N. tibi suum caput inclinanti (sic), effunde super eum gratiam firmam et proluxa sanitate eum et prospera felicitate conserua et ubicunque uel pro quibus auxilium tuum inuocauerit cito assis et protegas et defendas. Per.

## B. Ordo vel examinatio in ordinatione episcopi.

W najdawniejszym rytuale pontyfikalnym rzymskim, jak również w Ordo Romanus vulgatus podany jest ceremonjał konsekracji biskupiej, uwzględniający także zwyczaje gallikańskie, który stał się podstawą ksiąg liturgicznych na Zachodzie. Przewiduje on kanoniczny sposób obsadzenia biskupstw t. j. wybór przez kler i lud, z uwzględnieniem prawa metropolitów do konfirmacji i konsekracji elekta. Na tych wzorach opiera się również ceremonjał ten umieszczony w naszym ko-